De prio

## DE BELLO

enim deus visitat suos, vt non  
Psal. 88. derelinquat. Visitabo inquit, in  
virga iniquitates eorum, & in  
verberibus peccata eorum, mi-  
sericordiam autem meam non  
dispergam ab eo, neq; nocebo  
in veritate mea.

De secū. ¶ Fateor iustum bellatorē pul-  
sare deum orationibus, attamē  
arma in manu capiat cum Ma-  
chabæo, nam Moyses orante in  
Exo. 17 monte, Amalech vincitur gla-  
dio Iosua. Orent qui domi ma-  
nēt, alijs arma in Turcas ferant.

De tert. ¶ Ex consilijs & operibus per-  
fectorum Lutherani faciūt præ-  
cepta, & cum adeo amari sint,  
vt nec verba possint patricas-  
tholicorum, etiam pia, serui ini-  
quitate volunt, vt verbera pa-  
tiamur Turcarum, desolationē  
templorum, violationem vir-  
ginum &c. Quæ enim ibi docet,  
Exo. 17. præcipit in præparatione cor-  
dis, non in ostensione operis,

**IN TURCAS.** ¶ 143.

ait Augusti. Sperandum est potius post tot crumnas & calamitates Christianitatis, amissis duobus imperijs & 36. regnis ut deus tandem misereatur nostri, & decantemus gaudenter. Filia Turcæ misera, beatus qui retribuit tibi retributionē quam retribuisti nobis: vide 5. Homilias tomo 3. de bello in Turcas.

Psal. 136

**DE IMMUNITATE**  
te & diuitijs ecclesiarum. Capitu.

¶ XXIII.

**I**mmunitas & ecclesiastica libertas ostēdit. Pharaon gētilis rex Aegy. immunitatē sacerdotib. seruauit. Emit em̄ Ioseph oēm terrā Aegypti, subiecitq; eā Pharoani, & cunctos populos eius, præter terram sacerdotum quę à rege eis tradita fuerat, qui

Gen. 47

## **¶** DE IMMUNITATE ET

bus & statuta cibaria ex horreis publicis præbebantur. Et idcirco non sunt compulsi vendere possessiones suas. Et infra.

Ex eo tempore vsque in præsentem diem, in vniuersa terra Aegypti regibus quinta pars soluitur, & factum est quasi in legem, absq; terra sacerdotali, quæ libera ab hac conditione fuit.

1. exēpl.  
1. esdr. 7

**¶** Artaxerxes rex Persarū donans filijs Israel facultatem libere redeundi cum Esdra in Hierusalem, pro sacerdotū ministrorumq; templi libertate decretū statuit in hæc verba. Ego Artaxerxes rex statui atque decreui omnibus custodibus arcis publicæ q; sunt trans flumē, vt quæcunq; petierit à vobis Esdras scriba legis dei cœli absq; moradetis &c. Et infra. Vobis quoq; notum facimus de vniuersis sacerdotibus, & leuitis, & cantoribus, & ianitoribus nathin

**D**IVIDIT. ECCLESIIAR. 144.

neis, & ministris domus dei huius, vt vectigal & tributum & annonas non habeatis potestatem imponendi super eos. Vbi glos. ordi. quæ est Bedæ. Hoc priuilegio ostenditur, q̄ cætera plebs filiorum Israel ad patriam perueniens tributa regis pendebat, quod discreta prouisione rex fecisse cognoscitur, vt qui diuino seruitio semper erant occupati, à suo famulatu essent liberi, & qui in terra nihil proprium possidebant, sed ex decimis populi viuebant, nemo ex eis tributum exigeret. Ecce hi duo reges ambo gentiles, alter pro idolorum sacerdotum: alter vero Iudæorum sacerdotum legaliūq; ministrorum zelabant libertate: & modo nonnulli Christiani principes ciuitatumq; rectores grauant exactiōnant: & excoriant Christi sacerdotes, pauperesq; verbi dei

## **¶** DE IMMVNITA. ET

ministros, atq; in extremam de  
ñcere moliuntur seruitutem.

Ios. 21

Nu. 35

**¶** Mosue diuisit sacerdotibus &  
Leuitis ciuitates, sicut iusserat  
dominus per Moysen.

Leui. 27

Nu. 18.

**¶** Item habebant sacerdotes &  
leuitæ decimas, primogenita,  
primitias, partes de victimis, ob  
lationibus & sacrificijs, ordinās  
te ac præcipiente deo, pro mini  
sterio quo sibi in tabernaculo  
testimonijs seruibant quotidie.

4. Re. 12

**¶** Dixit Ioas ad sacerdotes. Om  
nem pecuniam sanctorum quæ  
illata fuerat in templum domi  
ni à prætereuntibus, quæ offertur  
pro præcio animæ, & quæ spon  
te & arbitrio cordis sui inferunt  
in templum domini, accipiant  
illam sacerdotes iuxta ordinem

2. Par. 31

suum. Ezechias præcepit popu  
lo habitantiũ Hierusalẽ, vt da  
rent partes sacerdotibus & leui  
tis, vt possent vacare legi domi  
ni. Quod & populus fecit ad deo

**ADIVIT. ECCLESIAR. 145.**

abundanter, vt præciperet rex fieri horrea in domo domini vbi reciperentur fructus &c.

**¶** Christus habuit procuratorem Iudam, qui oculos habebat, & portabat ea quæ mittebantur. Ioan. 13.

**¶** Ioanna vxor Chusæ procuratoris Herodis, & Susanna, & aliæ multæ, quæ ministrabant ei de facultaribus suis. Luc. 8

**¶** Immunitatem sacerdotum docuit Christus. Quid tibi videtur Simon, dixit Christus, Reges terræ à quibus accipiunt tributa, à filijs suis, an ab alienis? Dixit illi Petrus. Ab alienis. Dixit illi Chrs, ergo liberi sunt filij Mat. 17

**¶** Quis militat suis stipendijs vnquam, quis plantat vineam & de fructibus eius non edit? 1. Cor. 9  
Infrà. Scriptum est in lege Moy si. Non alligabis os boui triturati. Infrà. Si nos vobis spūalia

## **¶** DE IMMUNITATE

feminamus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus? Infrà Nescitis quoniam qui in sacra-rio operatur, q̄ de sacrario sunt edunt? Et qui altario deseruiūt cum altario participant. Ita & dominus ordinauit his qui euāgelium annunciant, de euange-lio viuere.

1. Tim. 3. **¶** Oportet episcopum irrepra-hensibilem esse, vnius vxoris virum, sobrium, ornatum, pru-dentem, pudicum, hospitem, &c. & quomodo posset esse ho-spitalis si nihil haberet?

Actu. 4. **¶** Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, videntes afferebāt precia eorū quæ vendebant & ponebant ante pedes apostolorum. Vnde in primitiua ecclesia fiebant col-lectæ pro sustētatione cleri, qui-bus deficientibus successerunt beneficia.

**¶** Ignatius ad Philadelphien.  
Princi

# ET DIVIT. ECCLES. 146.

Principes subditi estote Cæsari, Ignat. Iona. eua  
milites principib. diaconi presbyteris, vt sacrorū administra discipul  
toribus. Presbyteri vero & diaconus.  
coni atq; omnis clerus simul cū  
omni populo & militibus atq;  
principibus, sed & Cæsares obe  
diant episcopo. Episcopus autē  
Christo, sicut patri Christus: &  
ita vnitas per omnia seruatur.  
Idem ad Smirneñ. Sacerdotiū  
summa est omnium bonorum  
quæ in hominibus constāt, qd  
si quis inhonorauerit deum in  
honorat, & primogenitum tēu  
us creaturæ.

**N**olite tangere Christos meos Psal. 104  
os, & in prophetis meis, nolite  
malignari.

**Q**uis extendet manum suam i. Re. 26  
in Christum domini. Hoc dixit  
etiam de vnctione regis, quid  
de vnctione sacerdotis?

**G**regorius Ciriaco Constan  
tinopolitano.

## **DE IMMUNITATE ET**

**¶** Quisquis in loco regiminis est, aliquando necesse habet etiam terrena cogitare, & exteriorum quoque curam gerere, ut grex commissus valeat, ad ea quæ sibi sunt explenda, subsistere. A posterioribus lex creuit in regalem maiestatem. A piscatoribus Euangelium creuit in imperialem maiestatem.

**¶** Et in registro Gregorij passim reperiuntur epistolæ de administratione temporalium, unde etiam illo tempore habuit præfectos ærarios in Sicilia & Patrimo prouincia, ut manifestum sit etiam I. Petri am tempore Gregorij fuisse patrimonium sancti Petri.

**¶** In epistola Clemētis. Si quæ ex patribus negotia habent inter se, apud cognitores seculi non iudicentur, sed apud presbyteros ecclesiæ, quicquid est dirimatur, & omnino obediant statutis eorum.

## **D**IVIDIT. ECCLESIAR. **F**147.

**C**oncilium Carthaginense. Placuit, vt quicumq; clericus ab imperatore cognitionem publicorum petierit, honore proprio priuetur.

**G**aius papa martyr statuit. Ne laici sacris initiatos, coram seculari iudice conueniant.

**D**ionys. ad Demophilū, de correctione episcopi. At si quis forte & inter ipsos à recto tramite deuiauerit, is ab æqualibus atq; sui ordinis sanctis corrigatur, vt nō ordo in ordinē ruens cūcta pmisceat, sed vnusq; in suo ordīe, suoq; officio maneat.

**O**rigenes qui tempore martyrum vixit, vbi adhuc erant imperatores gentiles, super Lucam explicat subiectionem presbyteri ad episcopum, sicut Iesus fuit subditus parentibus. **Ho. 20.**

**I**ulianus apostata, Christo aduersarius, clericis subtraxit omnia priuilegia & honores. **Quæ**

## **¶** DE IMMUNITATE

**Cōstan.** p̄ssimi imperatores catholici,  
**Impera.** **Constātinus**, **Theodosius**, **Mar-**  
**cianus**, **Valentinianus**, & alij  
religiosi animi principes decre-  
uerunt. Quæ quia sunt omnib.  
obuia **C. de sacrosanctis eccles-**  
**sijs**, & de clericis & episcopis.  
Ideo referre postponimus.

**23. q. 8.** **¶** **Constantinus** imperator in  
**ca. Tri-** concilio **Nicæno** noluit accipe  
**butū**, & **relibellos** contra episcopos, &  
**ca. scđm** dixit. Vos dñj estis à vero deo  
**cānoni.** constituti, ite & inter vos cau-  
sam disponite, quia dignum nō  
est, vt nos iudicemus deos.

**¶** **Petrus** princeps apostolorū  
nō refutauit sumptus, **Ambros-**  
**sus** super primam ad **Corint. 9**

**¶** **Constitutio** **Friderici** impera-  
toris **C. de episcopis & cleri.**  
Statuimus vt nullus ecclesiasti-  
cam personam in criminali que-  
stione vel ciuili, trahere ad iudi-  
cium seculare præsumat, contra  
constitutiones imperiales & ca

## ¶ ET DIVIT. ECELES. ¶ 148.

nonicas sanctiones, quod si fecerit actor, à iure suo cadat, iudicatum non teneat, & iudex sic & tunc officio iudicandi sit priuatus. Aduertite inique clerum ad tribunal seculare pellentes.

¶ Patet igitur ex præmissis iustissimas esse excommunicationes latas in offendentes libertatem ecclesiasticam, suis iniquis statutis grauantes & exactionātes clerū, vtpote in eos qui peccant & contra naturæ ius, in legem diuinam vtriusq; testamētī, & contra ius humanum ciuile & canonicum.

¶ Obijcit hæreticus.

¶ Christus passus est se iudicari à iudice laico Pilato, & testimonium perhibuit ei, quia haberet super eum potestatem desuper. Itaq; christiani sacerdotes non debent refugere iudices laicos.

## DE INDVL

Respondet Catholicus.

Egregiã rem moliris, vt omnes iudices Christiani sint Pilati & Herodes. Christus manifeste obiecit peccatũ Pilato, quia is qui tradiderat eũ maius peccatum habebat. Quod autem dixit Pilatum habere potestatem desuper, si ad deũ referatur, accipitur permissiue, permisit deus hoc Pilato, oblatus ẽ enim quia voluit, si ad Cæsarem, non habet intentum hæreticus.

Esa. 53

## DE INDVLGENTIIS. XXIII.

Quia indulgentiẽ sunt dumtaxat satisfactoriã penã pro peccatis debitã, ostendamus aliud esse meritum, aliud satisfactionem.

## AGENTIIS. 48. 149.

**D**E merito Christi dicitur. *Philip. 2*  
Propter hoc deus exalta  
uit illum, & donauit illi

nomen, quod est super omne  
nomen. Ecce quid meruit sibi.

De satisfactione eius dicitur, hic  
est calix nouum testamentum  
in sanguine meo, qui pro uobis  
tradetur in remissionem pecca-  
torum, ecce quid meruit nobis.

*Lu. 22*

*Mat. 26.*

**D**e offerente hostias pro pec-  
catis dicitur. Et rogante pro eis  
sacerdote, propitius erit ei domi-  
nus. Non de culpa, sed de poena  
quō, nisi per intercessionem.

*Leuit. 4.*

### Thesis Tilmanni.

**S**cito hic thesaurum indulgē-  
tiarum fieri ex superabundan-  
tia meritorum ( quatenus sa-  
tisfactoria erant ) Christi & san-  
ctorum. De superabundantia pas-  
sionum Christi pro nobis dicitur,  
Ipse est propiciatio pro pec-  
catis nostris, nō nostris aut tātū

*1. Ioan. 2*

## DE INDVL

sed totius mundi. Exqua autho-  
ritate patet, passionem Christi  
sufficiens satisfacere pro toto  
mundo, ac per hoc quum exequi-  
tue pro paucis tantum sa-  
tisfaciat, infinitum thesaurum  
satisfactionū Christi superesse  
in sacramentis, quibus eadem  
Christi passio satisfacit. De san-  
ctorum autem passionum meri-  
torumq; superabundantia, quo  
ad officium satisfaciēdi pro nos-  
bis, patet ex Iob dicente. Vtinā  
appenderentur peccata mea,  
quibus iram merui, & calamitas  
quam patior in statera, quas  
si arena maris hæc grauior ap-  
pareret. Ex his Iob verbis cla-  
ret ipsum plus passum fuisse, q̄  
pro peccatis suis debuerit pati.  
In superabundantia autē passio-  
num, consistit superabundantia  
satisfactionum. Et idem de mul-  
tis sanctis apertissimum est. De  
sanctorū vero intentione, quod  
scilicet

Iob. 6

# AGENTIIS. ¶ 150.

scilicet voluerint pati, passique sint libenter, non solum pro se, sed etiam pro nobis, testatur apostolus, dicens. Nunc enim gaudeo in passionibus meis pro vobis, & adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore eius quod est ecclesia. Colos. 1

¶ Expende catholice, quia miseriæ sanctorum adiungendæ sunt pressuris Christi, ad communem ecclesiæ utilitatem. Et est iste thesaurus meritorum, de quo dicit ecclesia, precibus & meritis sanctorum. Nam quod Paulus adimpleuit, quis negabit de alijs sanctis, crucem Christi portantibus & eum sequentibus? Quod papa hunc thesaurum dispensat, patet ex Apostolo dicente. Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores ministeriorum eius. 1. cor. 4

Iterum, Dispensatio mihi creditur 1. cor. 9

d

## ¶ DE INDVL

2. Cor. 2 ra est. Itē. Cui donastis aliquid, & ego. Non donauit culpam sed pœnam. Nam & ego quod donauī, si quid, donauī propter vos in persona Christi.

¶ Certum est Gregorium magnum dedisse indulgentias ante 900. annos, & ita postea obseruatum per omnem ecclesiam. Mirantur hæretici, quia papa remittit tertiam aut mediam partem pœnarum, aut plenarie indulgeat. Cum ipsi non verecundetur asserere, quēlibet sacerdotem à culpa & pœna absoluerē, ipsi remittunt totā pœnam, & nolunt papā remittere partem.

Leuit. 25 ¶ Indulgentiarum, euangelij figura fuerunt Iubi ei in veteri testamento.

¶ De his sumus contenti, eo quod habeamus solidum fundamentum in sancto Paulo, ne credamur diligentiores in causa lucrosa. Porro quod vniuers

# AGENTIIS. ¶ 151.

sa recepit, credit & tenuit ecclesia, quō posset esse in fide erroneum: at vniuersitas ecclesiæ toto orbe terrarum diffusa, recepit indulgentias à tempore Gregorij magni ( nisi quod in paucis hæreticorum angulis alicubi inceperunt reijcere ) Et concilia generalia approbauerunt, sicut sacrum concilium Lateranense celeberrimum sub Innocentio tertio, in quo & saluberrima cōstitutio, Omnis vtriusque, æditā est, limitauit authoritatē minorum prælatorum in concessione indulgentiarum. Et sacrum concilium Viennense approbavit indulgentias Urbani quarti, pro venerabilis Eucharistiæ veneratione. Et omnis ecclesia ex Germanis, Gallis, Hispanis, Italis, Anglis, Hungaris, Polonis, Dacis, Scotis &cet. reuerenter suscepit Iubileos in Roma à pontificib. cum

## DE INDVL

plenarijs indulgētijs celebratos.

### Appendix Tilmanni.

Profunt etiam indulgentiæ animabus in purgatorio, quia non est aliqua ratio, quare ecclesia transferre possit communia merita Christi & sanctorū, quibus indulgētiæ innitūtur in uiuos & nō in mortuos, q̄ in charitate decedentes, obstaculis à resgni cœlestis ingressu impediens tibus nondum amotis, in purgatorio detinentur. Applicat autem papa eis indulgentias nō authoritate absoluendo, sed per modum suffragij. Quare neq̄ pro libito potest animas à purgatorio liberare, aut purgatorium euacuare.